

KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Stycznia.
NIEDZIELA.
ROK 1830.

N^o 3.

WSPOMNIENIA.
Zgon Jaka Janidłowskiego Rektora Aka:
Krak. 1620.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wiadomość o powrocie do zdrowia N. Cesarza i Króla MIKOŁAJA nie tylko uszczęśliwiła Ludy zostające pod Jego berdem, lecz napędziła radością mieszkańców rozmaitych krajów Europy, czego są dowodem liczne zebrania się osób wszelkiego stanu w Kaplicach Poselstw Rosyjskich w Wiedniu, Berlinie, Londynie, Paryżu i innych gdy zasięmano podziękowanie BOCU po odebraniu tej wiadomości. »Wszyscy z pewnością twierdzą (pisze jedna z gazet niemieckich) że spokojność i bezpieczeństwo Europy zawisły od Tego wielkiego Monarchy powodującego się słusznością.»

Od dnia onegdajszego, opłata Mostowego między Warszawą a Pragą ustała; a rozpoczął się pobór Rogatkowego od wozów wiozących produktu.

Na ostatnich targach Warsz.: płacono za korzec Żyta zł: od 9 do 10 i pół. Pszenicy od 17 do 21. Jęczmienia od 7 i pół do 9 i pół. Owsa od 5 do 7. Siana furę iedukonną od 9 do 17; parokonną od 23 do 25. Słomy furę od 5 do 8.

Artykuł nadesłany. — Będąc tego lata u Wód w Cieplicach, mieszkałem obok stancji pewnej zacnej Obywatelki z Hessji, która nie pocieszona od lat kilku, codziennie zalewała się łzami na wspomnienie, że straciła 3 Córki, ozdobione wdziękami, talentami i rzadkiem przymiotami serca. Starsza miała lat 18, 2ga 17 a najmłodsza 15. Wszystkie żyć przestały w ciągu jednego miesiąca, a przyczyną ich zgonu było zbyteczne tańcowanie,

sznurowanie się i picie chłodników po tańcu!! Teraz w czasie karnawału ogłaszam to zdarczenie; Matki od was zależy abyście nie doświadczyli tak dotkliwego smutku, takiej boleści waszego serca i takiego nieszczęścia. A.

Księgarnia A. Brzeziny i Komp: odebrała Iszy Tom ostatniego romansu *Alexandra Bronikowskiego*, po niemiecku pod tytułem *Polska w XVII wieku czyli Jan III Sobieski i Dwór jego.*

Przez Poczte, B. H. Obywatel Galicyjski wczoraj przysłał Redakcji Kurjera Warsza: zł. 20, dla Sierot po spalonych Rodzicach w Karczmie Tabor.

Wczoraj za Rogatkami Grochowskiemi, Furman ciężarem ładownych sanek, które chciał na drogę zwrócić, został zabity. — Wiednej z Litografji zapaliły się papiery, lecz szczęśliwie uchroniono się niebezpieczeństwa.

Nowy Taniec Polski i Mazur grane na Bału w nowej Ressursie, skomponowane i ułożone na Pjanoforte, ofiarowane W. Michałowi Piotrowskiemu Obywatelowi M. S. W. przez Józ: Damsego, wyszły w składzie muzyki Fr: Klukowskiemu. Cena zł: 1.

Wyszedł z druku Romans historyczny *Dwaj Sreniawici*, z czasów *Władysława Łokietka*, oryginalnie napisany przez *Konstantego Gaszynskiego*, Tomów 3 in 12mo na papierze Berlińskim. Cena złp: 10. Nabyć go można we wszystkich Księgarniach Warsz.; tudzież w Kantorze Drukarni F. S. *Dmochowskiego*, w składzie *Ciechanowskiego*, w handlu *Wemmera*; w Lublinie u *Strejbla*, w Krakowie u *Friedlejna*.

JP. *Lebenje* wczoraj ukazujący dowody swej siły, zadziwił obecnych szczególnie gdy stół ciężki, przy którym może siedzieć 12 osób, podniósł zębami! powtórzył to podniesienie posadziwszy na tym stole człowieka. Ubawił tańcząc walec z *Frejszycy* mając na swych ramionach 2ch *Turków*. Wielu przyznało, że sztuki jego są bardziej zadziwiające niż *Herkulesa Rappo*. Na drugie przedstawienie spodziewa się liczniejszego zgromadzenia widzów.

Dziś rano zimna stopni 6. Wczoraj w połu: 5.

Obywatel jadący od *Raszyna* do *Warszawy* znalazł na drodze Wieśniaczkę mającą lat około 60, prawie bez duszy. Zwiozł ją do pobliskiej Karczmy i za usilnem staraniem ocalił życie. Będąc pijaną wracała w łęgi mróz, i padła na drogę.

Dnia 14 z. m. do *Odessy* sprowadzono z *Drezna* zwłoki Jenerała Piechoty *Sabaniewa*; wystawione są w Kościele Katedralnym i będą w *Odessie* pochowane. — Po wielu miejscach Guberni *Chersońskiej* i w części *Kirowskiej*, pokazano się mnóstwo szczurów i myszy, które bardzo wiele szkodzą zbożu. — Według wiadomości z *Besarabji* pierwsze kolumny wojska, które powracają z okolic *Adrianopola*, już przeszły *Dunaj* i poczynają zajmować leże zimowe.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Wiednia* że Xiążę *Waza* Syn byłego Króla Szwedzkiego mianowany został Jenerałem-Maiorem wojsk Austriackich. — Wielka *Xżna Parmeńska* (Wdowa po Napoleonie) co raz bardziej jest słabszą. — W końcu z. r. ukończono w *Paryżu* nową salę Izby deputowanych. — Utrzymują z pewnością że Król Hiszpański podpisał amnestją dla wszystkich wojskowych znajdujących się na wygnaniu i za granicą bez wyjątku stopnia, oraz także płaskawie nie otrzymają i urzędnicy cywilni. — Jene-

ralny Kapitan *Starej Kastylji* który w towarzystwie kilku officerów udał się do *Madrytu*, został w drodze przez bandę rabusiów zupełnie zrabowany. — Więcej niż 15,000 Obywateli z prowincji przybyło do *Madrytu* dla widzenia wjazdu i ślubu przyszłej ich Królowy. — O życiu teraźniejszego Króla Francuzkiego *Karola X* piszą między innymi co następuje: »Król na swój wiek jest silny i czynny, w tnie o godz: 7 z rana a o 8mej po wysłuchaniu Mszy S. iada śniadanie które się składa z mięsiva, jarzyny i wypija przytem butelkę wina. O godz: 9 zaczyna pracować w swoim gabinecie a o 10 daje posłuchanie Ministróm i Urzędnikom swego dworu. Codziennie studni się interesami swego państwa, wiedząc dokładnie co się dzieje we wszystkich Ministerjach, przytem czyta prawie wszelkie pisma periodyczne. O godz: 6 po południu iada obiad umiarkowany, po którym grywa zwykle partją *wista* najwięcej o ludora, a o godzinie 11 wieczorem udaje się do spoczynku. Jest dotąd wyborynym jeźdźcem, siedzi na koniu jak gdyby miał lat 30, polowanie bardzo lubi, mówi mało lecz zawsze z uprzejmością. — W wielu miastach Hiszpań: złożyli Obywatele znaczne summy na zakupienie podarunków które przyszłej Królowy ofiarowane będą w dzień jej ślubu. — W niektórych częściach *Francji* zboże staniało, przeto cenę chleba znacznie niżono, co jest dobrodziejstwem dla biednych Ludzi. — W okolicy *Pisaro* we *Włoszech* napadli rabusie na bogatą rodzinę udającą się do *Werony*, zabrawszy wszystko puścili obnażoną w dalszą podróż. — W *Silberbergu* urodził się żrebak z dwiema foremnymi głowami, żył tylko przez pół godziny. — Ogromne śniegi spadły mianowicie w kraich górzystych w *Niemczech*, będą powodem okropnej powodzi na przyszłą wiosnę. — Na przyjaciół-

skiej biesiadzie w *Klintonie* dane, między innymi, Pasztet w którym znajdowało się 20 królików, 30 par kuropatw, 2 udzce sarnie i 40 sztuk rozmaitego drobiu. — Przyszłej wiosny mają zakupić Aienci Angielscy znaczny zapas zboża w różnych częściach *Europy*. — W *Nowarynie* trudnią się teraz przedkiem wyperządzeniem tamecznej cytadelli, która, jak wiadomo, przez eksplozję została bardzo uszkodzona. — Dej *Tunebski* którego chciano pozbawić życia, wskazał na karę śmierci wielu buntowników. — W *Londynie* rozeszła się wieść że Lord *Kochran* ma wejść w służbę Portugalską, a niedawno głoszone że Sultana go przyjmie. U dworu Sultana mają zajść wielkie zmiany. — W kilku znacznych fabrykach brązu we *Włoszech* trudnią się teraz oddaniem kolosalnych posągów, grupp, płaskorzeźby i t. p. — Na kilka dni przed wyjściem Roszjan z *Adrianopola*, odbył się tam w bliskości dawnego pałacu Sultanańskiego pod osobistym dowództwem Feldmarszałka Hra: *Dybieza* popis wojskowy, w czasie którego 15,000 piechoty i 1000 jazdy wraz z 24 działami, rozmaite obroty uskuteczniło. Przed wyjściem swoim z *Adrianopola*, użył Hra: *Dybiez* najprzyswoitszych środków do utrzymania publicznej spokojności i bezpieczeństwa, i przez tamecznego Arcy-Biskupa kazał wezwać mieszkańców Greckich, z których kilku okazywało chęć przerwania spokojności, aby najdalej w 3ch dniach broń złożyli, zagrażając karą śmierci w razie wykroczenia. — Przybył do *Stambułu* Cesarsko-Rossyjski pełnomocnik Hrabia *Alexy Orłow*, oczekiwany tam od kilku tygodni z *Adrianopola*, w towarzystwie Radcy Stanu *Buteniewa*, przeznaczonego do sprawowania interessów Rossyjskich, a to na statku parowym Tureckim, który na przeciw niego wysłano do *Radosto*. Udał się zaraz

do pałacu poselstwa Rossyjski: w *Bejabadere*. — Dnia 9 Listo: chciano w *Smirnie* otruć tamecznego Arcy-Biskupa Katolickiego *Kardelli* sublimatem w winie podczas Mszy S. Mimo najusilniejszego śledztwa nie można było dotąd odkryć sprawcę zamachu na życie tego powszechnie uwielbianego Pasterza. Przez rychłe użycie środków lekarskich, Arcybiskup nie został w niebezpieczeństwie. — W *Paryżu* odbył się niedawno pojedynek między znanym autorem *Skribe* a aktorem *Bornel*. Ostatni wyzwał Komedjopisarza za to że jego kochance kilka komplementów powieździł. Aktor został raniony. — Panna *Sontag* była przed niedawnym czasem w szczególne niebezpieczeństwie. Niciaki *Szorcel* przybył do niej z świadectwami znakomitych osób w celu zrobienia jej popiersia zupełnie nowym sposobem, które wielkim podobieństwem miało się zalecać; wykonanie tego zawisło na tem, że głowa do sofy przywiązana być miała a masa z gipsu utworzona ze wszystkich jej stron odcisnięta. Panna *Sontag* widząc podpisy tytu osób znakomitych na świadectwie sztukmistrza, poddała się tej operacji, ale *Szorcel* przylepił tak mocno gips do jej twarzy że odetchnąć nie mogąc rękoma i nogami bić zaczęła chcąc dać do poznania wiakim się stanie znajduje. Na co sztukmistrz gdy wcale nie zważa, *P. Sontag* w konwulsyjnych poruszeniach uderza z nie-nacka ostół z filiżankami i obala go. Na ten hałas przybiega służący i miał tyle przytomności że czem prędzej odskrobał nożem gips na ustach będący i rozwiązał głowę *P. Sontag*. Sztukmistrz iednakże zupełnie tem niezmieszany, zbierając ułamki gipsu wciąż powtarzał: »Patrz Pani iakie podobieństwo nosa, ustom tylko mowy brakuje, wielka szkoda żeś Pani nie leżała spokojnie, miałbym być drugą *Sontag*.» *Skribe* z tego zdarzenia chce napisać *Wodewil-*

le pod tytułem *Panna Sontag* żywa i umarła. — W *Bordo* znajduje się Dziewczyna, która z urodzenia nóg i rąk niemając piszę gębą, rysuje i pończochy robi, a nosem gra walca na fortepianie i na flecie. Ta dziewczyna jest z resztą zajmującej piękności. — W *Sewilli* w *Hiszpanji* zwraca teraz wszystkich uwagę Chłopiec, który tylko w nocy widzi, w dzień zaś zupełnie jest ślepy. W najciemniejszej nocy czyta z łatwością najdrobniejsze druki.

W pierwszym Numerze nowo-wychodzącego w *Krakowie*, Tygodnika *Wanda*, znajduje się wstęp następujący. *Piękna Czytelniczko!* Wy wszystkie iestecie piękne; bo jeżeli której zbywa na pięknej twarzy, to masz za to śliczną figułę; jeżeli figurce twojej sama nawet przyganiaasz i całkiem iestes z niej nie kontenta? spojrz na okrągłuchną, zgrabną, bielutką twą rączkę! I ta ieszcze cię nie zaspokaja, niepocięsza? Wesprijz twoią malupką nożynę o krawędź taboretka, przypatrz się jej wzniosłości i temu trzewiczkowi *Kopciuszka!* co pełen zawstydzienia, czuje się być za dużym na twą stopkę? Nie; ty i na tem poprzestać nie chcesz, ten rodzaj wdzików za mało iest widzialny. O próżności! kiedy tego wszystkiego ci za mało, wejrzjż w twe czułe serce, rozmów się z twą piękną duszą, i ieszcze w tedy mi powiesz, że pfcii twojej pochlebiam? Nie nazwałś jej powszechność piękną? Coż na to luba czytelniczko? Nie dowiódłżem ci więczes piękna? A dowiódłszy tak iasno, tak gruntownie, nie mamże się prawa pochłubić, że ci przynoszę *Nandę*, że tobie ją w hołdzie składam, pod twą obronę oddaę, ciebie nią chcę zabawić, twoie życzenia w niej spełniać; a jeśli twoią zyskam pochwałę, zażartuję w ten czas z całej surowości krytyki, gdyby nawet rozumnej.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Tatarowski Stani: Oby: 1098 Twarda, Bujno Stani: Oby: 603 Bielańska, Bardzieki H: polit Kommi: 603 Bielań: Brzeziński Fran: Oby: 603 Bielań: Chobrziński Woj: Oby: 603 Bielań: Rezier Daniel i Karól Oby: 384 Długa, Rudecki Adam Oby: 603 Bielań: Zieliński Henr: Oby: 603 Bielań, Bychowicz Adam Oby: 476 Nowo-Senatorska, Lubiszewski Antoni Oby: Nowo-Sena, Sosnowski Pułkownik 625 Kozia, Sokolnicki Demetry 625 Kozia, Cizzkowski Michał Oby: 2680 Bednarska, Kamiński Alexan: Oby: 1064 Królewska, Karczewski Flor: Oby: 603 Bielańska.

DONIESIENIA.

Podpisana ma zaszczyt donieść Sza: Publiczności, iż dziś pod Nr 451 na Krake: Przedmieściu dany będzie BAL Przyjacielski przy dobranej muzyce i oświeconych ślach. Wszelkie trunki, jedzenia i chłodniki za umiar owaną cenę sprzedawane będą. Cena wnijsia zł: 3 i gr: 5 na ub gieb. Damy zaś mają wolne wejście. Płaszcz i Laski za kontraparkami odbierane i wydawane zostają. — *Teresa Gwizdał.*

DO NAIECIA od Nowego roku, w domu przy ulicy Długiej pod Nr 574 na przeciw Arsenalu, sklep z Pomieszkaniem, 2 Pokoie z pomieszkaniem, Kuchnią i Piwniczką. Wiadomość na 1m piętrze.

SANKI koczycową robotą, familjoe, suknem zielonem wybite i zielono lakierowane, brzem obite, z nożem przy korpucie, z dużemi skrzyżtaniami, są do sprzedania na Krakow: Przed: w domu Wizytkowski Nr 391.

PIĘĆ RUBLI NAGRODY temu kto wykryje kradzież Kubka srebrnego średniej wielkości, owalnego, wewnątrz wyłocanego, z herbem wyobrażającym Lwa i 3 Gwiazdy z napisem: multo pibil dapsperandum, która to kradzież w dniu 31 Grudnia 1829 uskutecznioną została. Wiadomość dać można do Rządcy Pałacu W. Kochanowskiego, dawniej Chotkiewiczów, przy ulicy Miodowej Nr 484, gdzie powyższa nagroda wyplaconą zostanie.

Osoba życzy pełnić w Warsza: obowiązek MURGRABIEGO lub RZĄDCY domu, do tego zupełnie ukwalifikowana, mogąca złożyć kaucję i rekomendacja uszną. Wiadomość przy ulicy Przechodniej Nr 950 u Właściciela domu.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 8 raz *Intryga w Straganie*, *Los na loteryj* i 1szy raz *Oryginalna Komedo-Opera Kawiarnia*.